
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  422 DEL 04/01/2019 

 

OGGETTO:  Adozione sistema interno di gestione per la qualità conforme alla normativa UNI EN 

ISO 9001:2015 e nomina Responsabile Interno della Qualità. 

IL PRESIDENTE 

Richiamata la relazione del 7.12.2017 con la quale l'Area Ingegneria ha fatto rilevare  che: 

 l'art. 26 del D.Lgs. 50/2016, riguardante la validazione dei progetti esecutivi, prevede che le 

progettazioni eseguite all'interno dell'Ente possono essere validate dal Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) solo se l'importo dei lavori è inferiore ad € 1.000.000,00; 

 la stessa norma prevede, altresì, che per lavori il cui importo è compreso tra € 1.000.000,00 ed € 

5.225.000,00, la validazione può essere effettuata dal RUP a condizione che la struttura tecnica 

dell'Ente sia dotata di un sistema interno di controllo della qualità (ove il progetto sia stato 

redatto da progettisti interni) e che, per lavori di importo superiore a detta soglia, la validazione 

medesima deve essere effettuata da Organismi di ispezione di tipo B, accreditati ai sensi della 

normativa UNI CEI EN ISO/IEC 17020; 

 la maggior parte dei progetti redatti dalle aree tecniche del Consorzio non supera, come importo 

dei lavori, la soglia di € 5.225.000,00, per cui si ritiene utile, sia per ragioni di economicità che di 

opportunità, conseguire l'abilitazione richiesta per la validazione dei progetti medesimi, il cui 

importo è ricompreso tra   € 1.000.000,00 ed € 5.225.000,00; 

Considerato che: 

 per l'affidamento della “Consulenza specialistica relativa agli adempimenti propedeutici al 

conseguimento/mantenimento della certificazione di un sistema interno di gestione per la qualità 

conforme alla normativa UNI EN ISO 9001:2015”, si è proceduto mediante “manifestazione di 

interesse”, con pubblicazione sul sito consortile di un apposito avviso in data 19.12.2017, 

ponendo a base, come importo complessivo stimato per la prestazione professionale di cui 

trattasi, € 12.000,00; 

 alla “manifestazione di interesse” hanno aderito n. 11 operatori; 

 sulla scorta dei curricula degli operatori medesimi è stato individuato nell'ing. Lucia Anna 

Cantanna quello più idoneo ai fini del soddisfacimento delle esigenze dell'Ente per la consulenza 

specialistica in argomento;  

 con nota prot. n. 2215 del 2.02.2018, è stato chiesto all'ing. Lucia Anna Cantanna di produrre il 

“programma delle attività da svolgere” e l'”offerta economica” e che detta documentazione è 

stata trasmessa a mezzo pec in data 3.02.2018; 

 dall'esame della documentazione pervenuta, si è rilevato che il costo per l'implementazione per la 

certificazione del sistema di gestione qualità è di € 11.419,20, incluse spese, IVA ed oneri 

previdenziali; 

 con determina presidenziale n. 233 dell'08.02.2018 si è proceduto ad affidare la “Consulenza 

specialistica relativa agli adempimenti propedeutici al conseguimento/mantenimento della 

certificazione di un sistema interno di gestione per la qualità conforme alla normativa UNI EN 

ISO 9001:2015” all''ing. Lucia Anna Cantanna, al prezzo complessivo di € 11.419,20 



approvando, nel contempo, il “programma delle attività da svolgere”, ed imputando la spesa sulla 

Missione 1, Programma 3, Macroaggregato 103, Capitolo 100 dell'esercizio finanziario 2018;  

 l'ing. Lucia Anna Cantanna con pec in data 27.04.2018 ha trasmesso il progetto del sistema 

interno di gestione per la qualità conforme alla normativa UNI EN ISO 9001:2015; 

 il predetto progetto è stato illustrato a tutti i soggetti coinvolti, in seduta collegiale, nonché ai vari 

responsabili di settore, singolarmente, e che nel corso degli incontri sono state raccolte 

osservazioni e proposte di modifica; 

 l'ing. Lucia Anna Cantanna con pec in data 11.12.2018 ha trasmesso il progetto del sistema 

interno di gestione per la qualità aggiornato a seguito delle osservazioni e proposte di modifica 

ricevute; 

 occorre procedere con urgenza ad adottare il sistema interno di gestione per la qualità in quanto 

numerosi progetti redatti dalla struttura tecnica dell'Ente sono in attesa di verifica e validazione, 

atti  propedeutici all'affidamento ed alla cantierizzazione dei lavori; 

 occorre contestualmente disporre la nomina del Responsabile Interno della Qualità; 

Con i poteri di cui all'art. 15 del vigente statuto consortile, 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di adottare  il sistema interno di gestione per la qualità conforme alla normativa UNI EN ISO 

9001:2015 redatto dall'ing. Lucia Anna Cantanna e dalla stessa trasmesso con pec in data 

11.12.2018, aggiornato a seguito delle osservazioni e proposte di modifica ricevute nel corso 

degli incontri avuti presso l'Ente con i responsabili di settore; 

 di individuare nell'ing. Raffaele Fattibene, direttore dell'Area Ingegneria, il Responsabile 

Interno della Qualità; 

 di provvedere successivamente all'accreditamento del sistema di gestione della qualità ad opera 

di società a tale scopo autorizzate. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa,             

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 
 

 

   IL SEGRETARIO                                                                 IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 07/01/2019. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


